
　町民の皆様には、日頃より町政にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。
このたび、本町では、主要な行政分野ごとに施策の基本的方向などを体系的に定めたもので、町政
全般に関わるまちづくりの指針をなす「第７次本別町総合計画 前期基本計画（計画期間：令和３年度
～令和７年度）」が令和７年度に最終年度を迎えることから、令和８年度を初年度とする「後期基本計
画」を策定します。
本アンケート調査は、町内にお住いの方、1,000人を無作為に抽出し、「後期基本計画（計画期間：
令和8年度～令和12年度）」の策定にあたって、本町がこれまでに取り組んできた施策に対する満足
度や、今後、より充実を図るべき取り組みなどについて、町民の皆さまから幅広くご意見をうかがい、後
期基本計画に反映させていただくことを目的に実施するものです。
お忙しいところ誠に恐れ入りますが、この調査の趣旨についてご理解いただき、ご協力くださいますよ
う、お願い申し上げます。

＜この調査に関する問い合わせ先＞

1. 

2. 

 

4. 

5. 

この調査は無記名で行い、回答結果は統計的に処理します。個人が特定されることはありません
ので、どうぞ思ったままをお答えください。

封筒の宛名に表示のあるご本人様がご記入ください。ただし、ご本人様の記入が難しい場合に
は、ご家族の方が代わりにお答えになっていただいても構いません。

本別町長 佐々木　基　裕
令和６年12月 

＊＊＊ ご記入にあたってのお願い ＊＊＊ 

回答は、あてはまる選択肢の番号に○をつけてください。なお、お答えの中で「その他」を選択した
場合には、カッコ内に具体的な内容をご記入ください。

ご記入いただいたアンケート調査票は、同封の返信用封筒に入れ、12月15日（日）までに郵便ポ
ストへ投函してください。切手は貼らずにお出しください。

3.  お答えは、次ページ以降のアンケート調査票に直接ご記入ください。

この調査は、紙での回答のほか、ＷＥＢ（インターネット）での回答も可能です。

ＷＥＢ（インターネット）での回答がとても便利です！

下記ＵＲＬまたは右のＱＲコードよりアンケートページにアクセスし、ご回答ください。
https://forms.gle/qiQHyxrhF47F1CTU7

※ＷＥＢでご回答いただいた場合は、この調査票を返送していただく必要はありません。

　　回答は、1度のみお願いします。

本別町企画財政課 地域戦略担当

ＴＥＬ：0156-28-0345（直通）　0156-22-2141（内線 251）

E-mail：kikaku@town.honbetsu.hokkaido.jp

＊＊＊ 本別町からの⼤切なお願い ＊＊＊
まちづくりに向けた町⺠アンケート調査にご協⼒ください

皆さまの声をまちづくりに活かします
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3.仙美里地区

5. 50歳代 6. 60歳代

1. 男性 2.女性 3. 回答しない

7. 70歳以上1. 10歳代 2. 20歳代 3. 30歳代 4. 40歳代

以下の設問ごとに該当する番号を〇で囲んでください。

4 5

4.3世代世帯（親と子と孫）
1.単身世帯 2.配偶者・パートナーのみ 3.2世代世帯（親と子、年齢は問いません）

5.その他（　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　）

3.別の町にやがては移りたい
4.すぐにでも町を出たい

全くそう
思わな
い

とてもそ
う思う

そう思う
どちらか
といえば
そう思う

どちらか
といえば
そう思わ
ない

そう思わ
ない

そう思われる理由をお書きください。

1. 住み続けたい 2.当分は住み続けたい

1. 本別地区 2.勇足地区 4.美里別地区（旧美里別小学校通学区）

2 31 64 5

1

1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5

6

1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5 6

【Ｑ5】 今後も本別町に住み続けたいと思いますか。最も近いもの〔１つ〕を〇で囲み理由をお書き
ください。

【Ｑ6】 本別町についてどのように思っていますか。（どのようなイメージをお持ちですか）以下の設
問ごとに該当する番号を〇で囲んでください。　※それぞれに１～６を選択してください。 

 

6

1 2 3 4 5 6

1 2 3 4

【Ｑ1】 年代をお答えください。

【Ｑ2】 性別をお答えください。

【Ｑ3】 お住まいの地域をお答えください。

【Ｑ4】 あなたの家族構成をお答えください。

子どもが元気にいきいきと過ごせる
文化やスポーツに親しむことができる
祭りなどのイベントが多く活気がある
道東の交通の要衝・拠点である
町民の行政参加が進んでいる
人が優しく協力的である
商売や事業がしやすい
老後の暮らしが安心である
医療や福祉サービスが充実している
災害が少なく、気候がおだやかである
子育て教育環境が良い
総体的に本別町が好きである

1 自然環境に恵まれている
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

おいしい食べ物がたくさんある
事故や犯罪が少なく安心して暮らせる

5

6

1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5

4 5 6

1 2 3 4 5 6

2 31

4 5 6

1 2 3 4 5 6

2 31

6本別町役場は信頼できる 2 3

1.  ご自身のことについてお答えください。

2.  本別町の魅力についてお答えください。
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【産業振興】 回答欄

1
2
3
4
5
6

町外からの企業誘致の促進
競争力のあるものづくり産業の育成
地元中小企業の経営安定のための施策

1
2
3
4
5
6
7

税収減となり、まちが行う役務の提供（サービス）が減少する
地域を支える担い手の不足や地域活力が低下する
労働力人口の減少などによる地域産業が衰退する
消費が減少し、商店などのにぎわいが喪失する
地域の伝統や文化が衰退する
スポーツ、娯楽などの余暇を楽しむ機会が減少する
それほど影響はないと思う

8 その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

本別町の将来推計人口について

将来人口の推計結果によると、今後、本別町の人口は一貫して減り続け、約26年後の令和32
（2050）年には3,190人と予測されています。
このような人口減少・超少子高齢社会が現実のものとなった場合、コミュニティ機能の弱体化や公
共交通の利便性の低下、日常生活に密着した商業・サービス業の衰退などを招き、それが地域の経
済社会の活力を損なう「負の連鎖」を引き起こす可能性があります。

令和6年10月1日現在　住民基本台帳人口　6,057人

令和7 令和12 令和17 令和22 令和27 令和３２令和２

生産年齢人口（15歳～64歳）

3,646 3,190

466

 

和歴

※出典：国立社会保障・人口問題研究所による2023年推計結果に基づき作成　2020年は、国勢調査実績値

2020

6,618

579

3,283

2,756

2025 2030 2035 2040 2045 2050

5,886 5,270 4,692 4,148

2,497 2,302 2,095 1,883 1,683 1,459

【Ｑ7】
 

本別町の人口が減少していくことについて、あなたの考えに最も近いもの〔１つ〕を〇で囲
んでください。

【Ｑ8】

391 350 324

【Ｑ9】

 

あなたは、今後の本別町がどのような取り組みに力を入れるべきだと思いますか。次の中
（１～３６）から優先順位の高い順に1位から5位まで選び、下の回答欄にその番号を記入
してください。

 本別町の人口減少が進行していった場合に生じると思われる社会影響について、大きく変
わると思われるもの及び不安に感じることを、次のうちから〔３つ以内〕を選んで〇で囲んで
ください。

【出会い・子育て・教育】

9
10

1
2
3
4

現在より増加するよう努力するべき
現在程度の人口を維持すべき
人口減少はやむを得ないが、減少を最小限に留めるべき
人口減少はやむを得ない。減少に対応したまちづくりを進めるべき

289 244

2,923 2,577 2,247 1,941 1,674 1,487

西暦

総人口

年少人口（0歳～14歳）

老齢人口（65歳以上）

若い世代が求める働く場づくり

7
8

農林業の振興
観光の振興

11
12

出会いから結婚までの支援
妊娠・出産・子育ての切れ目のない支援
仕事と家庭の両立の支援
特色ある幼児教育の充実
特色ある学校教育の充実
本別高校の維持・存続

4.   限られた財源を効率的かつ効果的に活用していく必要があります。今後、行政がどのような取り
組みに力を入れるべきかについて、お答えください。

3.  人口が減少していることについてお答えください。

－3－



【健康・福祉】 回答欄

本別町のまちづくりにおける重点的に取り組むべき事項や、まちづくりへのご提言などを自由に
記載ください。

【行政の推進】

【スポーツ・文化】

【防災・都市基盤】

【環境・循環型社会の推進】

【移住定住】

【その他】

13
14
15
16

地域医療体制の充実
健康づくりの推進
高齢者福祉、生きがいづくりの充実
障がいのある方の支援

17
18
持続可能なまちづくりの着実な推進
ゴミ処理、環境美化活動の推進

19
20
21
22

若い世代にターゲットを絞った移住支援
町外からの移住希望者の支援
町出身者のＵターンの支援
外国籍の方の移住・定住支援

23
24
スポーツ・文化施設の充実
スポーツ・文化活動の指導者の確保

25
26
27
28
29
30
31
32

防災・減災対策の充実
道路・歩道の整備
町内公共交通の充実
公共施設の整備・充実
公営住宅の整備・充実
持ち家住宅の支援（新築・改築費補助）
空き家利活用、古い住宅の整理
中心市街地の整備

質問は以上です。ご協力いただき、誠にありがとうございました。

ご記入いただいたアンケート調査は、返信用封筒（切手不要）に入れ、

12月15日（日）までに郵便ポストに投函してください。
※ＷＥＢでご回答いただいた場合は、この調査票を返送していただく必要はありません。

33
34
35

行財政の健全化
本別町役場の機能強化
身近な地域・住民の支え合う体制の整備

36 その他の取り組みを具体的にご記入ください。
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